Öz- Yazmış olduğu tefsirle (el-Keşşâf) İslam dünyasında bir çığır açmış olan
Zemahşerî (ö. 538/1144), Kur’an’ın edebi vechesini yansıtma hususunda pek
çok kişinin takdirini kazanmakla birlikte, taşıdığı iʽtizalî fikirleri ayetlerin yoru-
muna katmak itibariyle de birtakım eleştirilere maruz kalmıştır. Onu en güçlü
ve sistemli şekilde tenkit eden simaların başında ise İbnü’l-Müneyyir (ö.
683/1284) gelmiştir. İbnü’l-Müneyyir, büyük bir şöhrete sahip olan Zemahşerî
tefsirinin, ona göre içinde yer alan zararlı iʽtizalî fikirlere karşı insanları ikaz
etmek amacıyla bir eser (el-İntisâf) kaleme almıştır. İbnü’l-Müneyyir bu ese-
rinde onu diğer bir kısım itikadi meselelerin dışında imanla ilgili bazı konular
üzerinden de eleştirmiştir.

Buna rağmen eseri Fahreddin er-Râzî

1 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, (Kahire: Mektebetü Vehbe, ty.), I,

304.
2 Ebu’l-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‛yân ve

ebnâu ebnâi’z-zamân, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977), V, 170.
3 Salih b. Garamullah el-Ğâmidî, el-Mesâilü’l-i‛tizâliyye fî tefsîri’l-Keşşâf li’z-Zemahşerî fî dav‛i

mâ verade fî kitâbi’l-İntisâf “Arz ve Nakd”, i‛dâd: Salih b. Garamullah el-Ğâmidî (Cidde: Dârü’l-
Endelüs, 1418/1998), I, 39.

4 Halil Me’mun Şeyha, (Ebu'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî, el-
Keşşâf an hakâiki’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vucühi’t-te’vîl içindeki mukaddime), tlk. Halil
Me’mun Şeyha, 3. Bs. (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1430/2009), s. 15.

5 Ebu'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki’t-
tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vucühi’t-te’vîl, tlk. Halil Me’mun Şeyha, 3. Bs. (Beyrut: Dâru’l-Marife,
1430/2009), s. 164-165.

6 Halil Me’mun Şeyha, (Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî, el-
Keşşâf içindeki mukaddime), tlk. Halil Me’mun Şeyha, s. 15.

(ö. 606/1209), Kādî Beyzâvî (ö. 685/1286), Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö.

710/1310) ve Ebussuûd Efendi (ö. 982/ 1574) gibi Sünnî müfessirler üzerinde

etkisini hissettirmiştir8.

Zemahşerî’yi daha çok itikadi bakış açısından hareketle özel olarak

eleştiren zevatın başında ise İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Taceddin es-Sübkî

(ö. 771/1370), İbn Haldun (ö. 808/1406) ve Celaleddin es-Suyûtî (ö.

911/1505) gibi müellifler gelmektedir9. Bir kısım tefsir ve haşiyelerde onun

i‛tizalî düşünce ürünü olarak ortaya koyduğu görüşlerin eleştirisine yer veril-

mekle birlikte kendisini ciddi ve sistemli şekilde tenkit eden kişi ise İbnü’l-

Müneyyir diye tanınan Ebü’l-Abbâs Nâsırüddîn Ahmed b. Muhammed b.

Mansûr el-Cüzâmî el-Cerevî el-İskenderî (ö. 683/1284) olmuştur. Daha çok

müfessir ve fakih kimliğine sahip olan İbnü’l-Müneyyir, Zemahşerî’nin meşhur

tefsir eseri Keşşâf’ta i‛tizalî düşünceler ışığında yaptığı yorumlara karşı getir-

diği izahlar yoluyla kelamî alanda da söz sahibi olduğunu ortaya koymuştur.

Zemahşerî’nin Keşşâf adlı tefsirinde yaptığı kimi yorumlardan hare-

ne’l-i’tizâl adlı eseri daha çok el-Keşşâf’a dipnot şeklinde basıldığı için bu

çalışmada da İbnü’l-Müneyyir’in ilgili eserine dipnot üzerinden atıf yapılacaktır.

İmanın Mahiyeti

Muʽtezile’ye mensup kimi zevat adına imanla ilgili birtakım tarifler ak-

taran Eşʽarî, (ö. 324/936) genel anlamda onların imanı, hakkında vaîd olan

şeylerden kaçınmak olarak tanımladıklarını belirtir15. Muʽtezile’nin iman tanım-

larına yer veren Fahreddîn er-Râzî ise (ö. 606/1209) Vasıl b. Ata ile ( ö.

131/748) Kâdî Abdülcebbar’ın (ö. 415/1025) onu, kavli, fiili veya itikadi tüm

itaat fiillerinden, Ebû Ali el Cübbâi ile (ö. 303/916) Ebû Haşim el-Cübbâî’nin

(ö. 321/933) sadece vacip fiillerden ibaret gördüğünü, Nazzâm’ın ise (ö.

231/845) onu hakkında vaîd bulunan tüm fiillerden kaçınma olarak değerlen-

dirdiğini belirtir16.

Düşüncelerini ele alacağımız Zemahşerî ise imanın tanımı ve mahiye-

tine dair görüşlerini farklı ayetlerin tefsiri üzerinden ortaya koyar. Bunların bir

kısmı İbnü’l-Müneyyir tarafından ele alınıp incelenir, bir kısmına ise herhangi

Ömer Fahreddin er-Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981), II, 27.
17 Âl-i İmrân 3/173.
18 Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân Müttaki Hindi, Kenzu’l-Ummâl fî süneni'l-akvâl

ve'l-ef'âl, nşr. Bekri Hayyani, Saffet Sakka, 5. Bs. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1985/1405),
XII, 493, hadis no 35614.

19 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali Beyhaki, el-Câmi' li-şuabi'l-iman, thk. Abdülali
Abdülhamid Hamid (Riyad: Mektebetü’r- Rüşd, 1423/2003), I, 144, hadis no 36.

20 Zemahşerî, el-Keşşâf, s. 207.
21 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1041.

226 | İbrahim Bayram

ÇÜİFD, 2018, cilt: 18, sayı: 1, ss. 221-255

mahiyetiyle ilgili yaptığı bu tarif, getirdiği delil ve aktardığı yorumlar hakkında

İbnü’l-Müneyyir herhangi bir açıklama getirmez.

cüsünü terk edenin ise fasık olacağını söyler23. İşte İbnü’l-Müneyyir onun ima-

na dair getirdiği bu tanım üzerinden kendisine eleştiriler yöneltir.

Zemahşerî’nin tarifin içerisinde zikrettiği inanmak ifadesini onun Keş-

şâf’ına haşiye yazmış müelliflerden biri olan Sa‛deddîn Teftâzânî (ö.

792/1390) kalbini (bir şeye) bağlamak şeklinde izah eder24. Keşşâf’a haşiye

yazmış müelliflerden bir diğeri olan Şerefuddin Hüseyin et-Tîbî ise (ö.

743/1342) tarifte geçen “hak” kelimesini tevhit, nübüvvet ve diriliş gibi İslam’a

ait zaruri hükümler, yani mutlaka inanılması gereken hususlar olarak açıklar25.

Keşşâf üzerine çalışma yapan müelliflerden biri olan Ömer b. Abdurrahman

el-Kazvînî ise (ö. 745/1345) Zemahşerî’nin ilgili ifadesinde yer alan şehadet

ihlalini, onu itiraf etmemek yahut onun yerine geçecek bir hareketi (dilsizin

işareti gibi) terk etmek şeklinde ortaya koyar26. Zemahşerî’nin tefsirinden çok-

ça etkilendiği belirtilen Kâdî Beyzâvî ise (ö. 685/1286) Muʽtezile’nin bu konu-

daki yaklaşımını ifade ederken, onların ameli ihlal eden kimseyi, imandan

çıkmış, ancak küfre girmemiş kişi olarak nitelediklerini söyler27. Keşşâf üzerine

haşiye yazmış müelliflerden Ebu’l-Mekârim Fahrüddîn el-Çarperdî ise (ö.

746/1346) Ehl-i Sünnet’in ameli alanda ihlal yapan kişiyi fasık bir mümin ola-

rak görürken, Muʽtezile’nin onu kâfir de mümin de olmayan kimse olarak de-

22 el-Bakara 2/3.
23 Zemahşerî, el-Keşşâf, 38.
24 Sa‛düddîn Teftâzânî, Hâşiyetü’l-Allâme Sa’dü’t-Teftâzânî ale’l-Keşşâf li’z-Zemahşerî, tahkik

ve idâd: Abdülfettah İsa el-Berberî, (Doktora tezi, Câmiatü’l-Ezher, 1398/1978 içinde tahkikli
metin) I, 124.

25 Şerefuddin Hüseyin b. Muhammed b. Abdullah Tîbî, Fütûhü’l-gayb fi’l-keşf an kınâi’r-reyb =
Hâşiyetü’t-Tîbî ale’l-Keşşâf, thk. Ömer Hasan el-Kıyyam (Dübey: Caizetu Dübey ed-Devliyye
li’l-Kur’âni’l-Kerim, 2013/1434) II, 88. 17 cilt

26 Ömer b. Abdurrahman el-Ḳazvīnī, el-Keşf an Muşkilāti’l-Keşşāf (Yazma), Manisa İl Halk
Kütüphanesi, no 4368/1, v. 14b.

27 Ebû Saîd Nasırüddin Abdullah b. Ömer b.

İbnü’l-Müneyyir’in amelin imanın oluşumu için zorunlu bir parça olma-

dığını ispat sadedinde dile getirdiği henüz iman edip de hiçbir amel işlemeden

ölen kimsenin ittifakla mümin olduğu şeklinde zikrettiği kanıt kimi Ehl-i Sünnet

kelamcıları tarafından da ortaya konulur. Örneğin Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö.

508/1115), imanın içerisine ameli dâhil edenlere karşı getirdiği delilde, iman

ettikten sonra hiçbir şerʽî emir veya bir ibadeti yerine getirme fırsatı yakalaya-

39 Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, cemʽ ve tertib: Abdurrahman b.

Muhammed b. el-Kâsım (Medine: Mecmau’l-Melik Fahd, 1425/2004), VII, 198-202.
40 Ebü'l-Abbas Takıyyüddin İbn Teymiyye, el-İmân, thk. Muhammed Nasıruddin el-Elbani

(Beyrut: Mektebü’l-İslâmî, 1416/1996), s. 15.
41 Buhârî, “Bedu’l-halk”, 6; Müslim, “Kader”, 1. İbnü’l-Müneyyir burada lafız olarak değilse de

muhteva olarak, kaynağını gösterdiğimiz hadisi zikretmektedir.
42 İbnü'l-Müneyyir, el-İntisâf, s.

bu şekilde yorumlanmasının Muʽtezile’nin amacına hizmet ettiği düşüncesinde

olmasa gerek, bu konuda aksi yönde herhangi bir görüş bildirmez49.

Keşşâf üzerine yazdığı haşiyesinde İbnü’l-Müneyyir’in Zemahşerî’nin

Şûrâ 42/52. ayeti hakkında getirdiği açıklamaya dair yorumunu aktaran Şere-

fuddin Hüseyin et-Tîbî (ö. 743/1342) ona dair olumlu veya olumsuz bir kanaat

bildirmez50. Zaman zaman Zemahşerî’yi eleştiren Ebû Hayyan el-Endelüsî ise

(ö. 745/ 1344) ilgili ayeti yorumlarken, Zemahşerî’nin yaptığı açıklamaya ben-

zer izah getirir ve Hz. Peygamber’den iman namına nefyedilen şeyin, semî

olarak bilinen hususlar olduğunu söyler. Onların nübüvvet öncesinde de Al-

lah’ın birliği ve sıfatları gibi konuları bildiklerini, bu hususta kendilerinin ismet

olan müminlere cenneti haram kılmak üzerine şekillendirmeseler iki mezhep

arasındaki ihtilafın lafzi bir çekişmenin ötesine gitmeyeceğini söyler. Ancak

onların bu düşüncelerini, önemli bir itikadi mesele haline getirdiklerini belirtir.

Bu konuda uzun değerlendirmeler yapan Kâdî Abdülcebbar’ın (ö. 415/1025)

mezhebinin önemli simalarından tanımlar aktardığını, örneğin Amr b. Ubeyd’in

(ö. 144/761) imanı kalple tasdik ve yapılması ile terkedilmesi farz olan bütün

ameller olarak gördüğü, Ebû Hüzeyl el-Allaf’ın ise (ö. 235/849-850?) onu,

dinin bütün farz ve nafilelerine (onları yapmaya) teşmil ettiğine yönelik bilgiler

naklettiğini söyler. Kâdî Abdülcebbar’ın, Ehl-i Sünnetin imanın mahiyetine dair

görüşünü ispat sadedinde dile getirdiği deliline de yer verdiğini belirten İbnü’l-

Müneyyir, buna dair bir yorum getirmez55.

bir işi yapma yahut terketme neticesine bağlı olarak azaba müstahak olmak-

tan kendini kurtaran kişi şeklinde tarif etmesi80, İbnü’l-Müneyyir’in onun hak-

kında getirdiği bu yorumu teyit etmektedir.

Zemahşerî’den etkilendiği belirtilen müfessirlerden biri olan Fahreddîn

er-Râzî ise (ö. 606/1209) ilgili ayetin tefsirinde bu ilahi kelamda imanın ardın-

dan takva kelimesinin zikredilmesini, büyük saadete ulaşmanın yolunu gös-

terme ve müminleri takvaya teşvik olarak açıklar. Ancak buradaki büyük saa-

detten cennet değil onun üst makamlarını kasteder. Nitekim bizzat kendisi bu

76 Ebü'l-Feth Şehristânî, el-Milel ve'n-nihal, thk. Ali Mühenna, Ali Hasan Faûr, (Beyrut: Dâru’l-

Marife, 1414/1993), I, 57-58.
77 M.A. Kifayat Ullah, “al-Kashshāf: al-Zamakhshari’s (d. 538/1144) Muʻtazılıte Exegesıs of the

Qurʼān”, (Yüksek lisans tezi, Arts and Sciences of Georgetown University, 2013), s. 242.
78 İbnü'l-Müneyyir, el-İntisâf, s. 125, 3 nr.lı dipnot.
79 İbnü'l-Müneyyir, el-İntisâf, s. 125, 3 nr.lı dipnot.
80 Zemahşerî, el-Keşşâf, s.

Abstract- Zamakhshari (ö. 538/1144), who has opened a new era in the

Islamic world with the commentary (al-Kashshâf) that he has written, alt-

hough has earned the appreciation of many people in reflecting the literary

direction of the Qur'an, he has been subjected to a number of criticisms in

order to incorporate his iʽtizal ideas into the interpretation of the verses. Ibn

al-Munayyer (ö. 683/1284) is at the head of those who criticize him in the

most powerful and systematic manner. Ibn al-Munayyer has written a work

(al-Intisâf) to warn people against Zamakhshari's commentary, which had a

great reputation, against the harmful iʽtizal ideas of it, according to him. In